
ATOS ADMINISTRATIVOS 
21.07.2009  

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE  

ATO Nº 103/2009/CEPE, DE 13/07/2009 -  O Presidente do CONSELHO DE ENSI NO, 
PESQUI SA E EXTENSÃO - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar o professor 
ANTÔNI O CÉZAR PEREI RA CALI L, m at rícula 6636-2/ UFV para subst ituir o professor ADI LSON 
DE CASTRO ANTONI O, m at rícula 8521-9/ UFV, na Presidência da Com issão Exam inadora do 
Concurso Público para Professor Classe DI , Nível 1, área/ subárea de Educação Física/ Educação 
Física Escolar/ Ensino dos Jogos Esport ivos Colet ivos com ênfase no Futebol/ Ergonom ia-
Ginást ica Laboral/ Organização Esport iva/ At ividade Física e Saúde, da Cent ral de Ensino e 
Desenvolvim ento Agrário de Florestal, Campus de Florestal, de que t rata o Edital nº 63/ 2009, 
publicado no DOU de 22/ 5/ 2009. Publique-se e cum pra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente 
do CEPE.  

ATO Nº 1 0 4 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 4 / 7 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve  designar os membros da Com issão 
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe DI , Nível 1, área/ subárea de 
Processamento de Alim entos e Conservação de Alim entos, da Cent ral de Ensino e 
Desenvolvim ento Agrário de Florestal, Campus de Florestal, de que t rata o Edital nº 64/ 2009, 
publicado no DOU de 22/5/2009, conforme dispõe a Resolução nº 4/2006/CONSU/UFV.  
Presidente: 
Prof. Antônio Cézar Pereira Calil (6636-2) – UFV/Campus de Florestal 
Membros Titulares:  
Profª Alcinéia Souza Ramos – CEFET/Rio Pomba 
Profª Franceline Aparecida Lopes (8531-6) - UFV/ Campus de Florestal 
Profª Mônica Ribeiro Pirozi (7651-1) - UFV 
Membros Suplentes: 
Profª Edimar Aparecida Filomeno Fontes (8759-9) – UFV 
Profª Vanessa Reani Olmi Silva – CEFET/Rio Pomba  

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente do CEPE.    

REITORIA  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando a Portaria 404, do MEC, de 23/ 04/ 09, publicada no Diário Oficial da União de 24 
de abril de 2009, resolve  

0634/2009,  DE  29/6/2009 - 1. ret ificar a Portaria no

 

0615/2009, de 23/6/2009, publicada 
no Diár io Oficial da União de 25/ 6/ 2009, seção 2, página 24, que t rata do afastam ento do País 
da professora ROSÂNGELA MI NARDI MI TRE COTTA, m at rículas 6622-2/ UFV e 0430001-
0/ SIAPE, concedendo 2,5 (duas e m eia) diár ias com ônus Departam ento de Nut r ição e 
Saúde/ Projeto REUNI . 2. manter inalteradas as dem ais disposições. (Processo 
23114.006752/2009)  

0 6 3 5 / 2 0 0 9 , DE  2 9 / 6 / 2 0 0 9 - autorizar o afastam ento, do País, da professora RI TA DE 
CÁSSI A LANES RI BEI RO, m at rículas 6555-2/ UFV e 0429954-2/ SI APE, no período de 30 de 
junho a 12 de julho de 2009, t rânsito incluso, para part icipar, com apresentação de t rabalhos, 
do I Congresso de Docência Universitár ia, na Universidade de Vigo, e realizar visita técnica em 
I nst ituições de Ensino Superior da Galícia, Espanha, com ônus FAPEMI G (passagem aérea e 
parte da taxa de inscrição) e Departamento de Nut rição e Saúde/ Projeto REUNI (duas e meia 
diárias). (Processo 23114.006753/2009).  



0 6 3 6 / 2 0 0 9 ,  DE  2 9 / 6 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor OLÍ MPI O 
HIROSHI MIYAGAKI, matrículas 7628-7/UFV e 6413645-3/SIAPE, no período de 31 de agosto a 
12 de setem bro de 2009, t rânsito incluso, para part icipar, com apresentação de t rabalhos, do 
Workshop in Nonlinear Ellipt ic PDEs, em Bruxelas, Bélgica, e do 2nd Meet ing I ST- IME, em 
Lisboa, Portugal, com ônus FAPEMI G (passagem aérea) e CNPq (diár ias e taxa de inscrição) . 
(Processo 23114.007572/2009).  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o Art igo 122 (parágrafo 2° ) do Regimento Geral desta Universidade e o que 
consta do Processo 007777/2009, resolve  

0 6 3 7 / 2 0 0 9 ,  DE  2 9 / 6 / 2 0 0 9 -  designar os professores MANOELA CARNEI RO ROLAND, 
m at rícula 8924-9/ UFV, ANTÔNI O DE FI GUEI REDO VI EI RA, m at rícula 6609-5/ UFV, e ELZA 
MARI A VI DI GAL GUI MARÃES, m at rícula 1839-2/ UFV, e a acadêm ica CELESTE COELHO 
SANTANA, m at rícula 58893, para, sob a presidência do prim eiro, const ituírem Com issão de 
Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos 
relatados no referido processo. 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela 
Portar ia 0832/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, 
resolve   

0 6 3 8 / 2 0 0 9 , DE 3 0 / 6 / 2 0 0 9 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem po de 
cont r ibuição, com proventos integrais, a JARBAS EMÍ LI O CARDOSO, m at rículas 1678-0/ UFV e 
0427456-6/ SI APE, ocupante do cargo de Padeiro, nível de classificação B, nível de capacitação 
I , padrão de vencim ento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido cargo.  

0 6 3 9 / 2 0 0 9 , DE 3 0 / 6 / 2 0 0 9 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem po de 
contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO CARLOS FERREIRA LOPES, matrículas 1974-
7/ UFV e 0427616-0/ SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de 
classificação B, nível de capacitação I I , padrão de vencim ento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos term os do Art igo 3o

 

(incisos I , I I e I I I ) da Em enda 
Const itucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho 
de 2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 007013/ 2009) .  (do Processo 
006423/2009).    

0 6 4 0 / 2 0 0 9 , DE 3 0 / 6 / 2 0 0 9 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem po de 
cont r ibuição, com proventos integrais, a MARI A DA CONCEI ÇÃO ZEFERI NO MARTI NS, 
m at rículas 5542-5/ UFV e 0429280-7/ SI APE, ocupante do cargo de Cozinheiro, nível de 
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos term os do Art igo 3o

 

(incisos I , I I e I I I ) da Em enda 
Const itucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho 
de 2005, com a vantagem pessoal prevista no Art igo 62-A, da Lei 8.112/ 90, correspondente a 
10/ 10 (dez décim os) da Função Grat ificada FG-8; 2. exonerar a refer ida servidora da Função 
Grat ificada de Auxiliar de Gabinete, FG-8, da Reitor ia; 3. declarar ext into o refer ido cargo. 
(Processo 002860/2009).     

0 6 4 1 / 2 0 0 9 , DE 3 0 / 6 / 2 0 0 9 - conceder ao servidor CARLOS ROBERTO RAMOS, m at rículas 
1874-0/ UFV e 0427561-9/ SI APE, aposentado por tempo de contr ibuição, com proventos 
proporcionais à razão de 70% (setenta por cento) , conform e Portaria 0431, de 5 de setem bro 
de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 8 de setem bro de 2003, o benefício de que 
t rata o Art igo 190 da Lei 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, a contar de 8 de junho de 2009. 
(Processo 005321/2009).  



 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela 
Portar ia 0832/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, 
considerando o Art igo 36 da Lei n.o 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, ad referendum do 
Conselho Universitário-CONSU, e o que consta do Processo 002407/2009, resolve  

0 6 4 2 / 2 0 0 9 , DE 3 0 / 6 / 2 0 0 9 - rem over, por um período de 12 (doze) m eses, o professor 
JOSÉ ELI AS SAID REZENDE, m at rículas 5643-X/ UFV e 0430864-9/ SI APE, do campus de 
Florestal para o Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias.  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela 
Portar ia 0832/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, 
considerando o que consta do Processo 007866/2009, resolve  

0643/2009, DE  30/6/2009 - designar o professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 
8659-2/ UFV e 1577460-3/ SI APE, em subst ituição ao professor LUCIANO BAIÃO VIEIRA, 
m at rículas 2329-9/ UFV e 0427832-4/ SI APE, no cargo de direção de Diretor do campus de Rio 
Paranaíba, CD-3, no período de 30 de junho a 5 de julho de 2009, por m ot ivo de afastam ento 
do t itular, e reconhecer o exercício desse servidor nesse cargo no período de 24 a 29 de junho 
2009, pelo mesmo motivo. 

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA APLICADA À AGROPECUÁRIA – BIOAGRO  

ATO 0 0 3 / 2 0 0 9 / BI OAGRO, de 1 6 / 0 7 / 2 0 0 9 - O Diretor do I nst ituto de Biotecnologia 
Aplicada à Agropecuária – BIOAGRO, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
at r ibuições conferidas pela Portar ia 0376/ 2009, de 20/ 04/ 2009, considerando a com petência 
delegada pela Resolução 4/2009 do CONSU, RESOLVE: 
Designar os Coordenadores dos Laboratórios localizados no Edifício Sede do I nst ituto de 
Biotecnologia Aplicada à Agropecuária-BIOAGRO: 
Análises Bioquímicas 
Sebastião Tavares de Rezende, Matrículas 6405-X UFV e 429825-2 SIAPE  
Associações Micorrízicas 
Maurício Dutra Costa, Matrículas 8030-6 UFV e 135429-7 SIAPE 
Bioinformática 
Cosme Damião Cruz, Matrículas 5857-2 UFV e 430579-8 SIAPE  
Biologia e Controle de Hematozoários e Vetores 

Joaquin Hernan Patarroyo Salcedo,  Matrículas 4439-3 UFV e 430553-4 SIAPE 
Biotecnologia Ambiental e Biodiversidade 
Marcos Rogério Tótola, Matrículas 7774-7 UFV e 1248005-6 SIAPE 
Biotecnologia do Cafeeiro 
Eunize Maciel Zambolim, Matrículas 6140-9 UFV e 429622 SIAPE 
Biologia Molecular e Filogeografia 
Valéria Monteze Guimarães, Matrículas 7984-7 UFV e 1127644-7 SIAPE  
Controle Biológico de Fitonematóides 
Leandro Grassi de Freitas, Matrículas 7666-X UFV e 1204525-2 SIAPE 
Controle Biológico de Insetos 
José Cola Zanúncio, Matrículas 1428-1 UFV e 427318-7 SIAPE 
Cultura de Tecidos 
Wagner Campos Otoni, Matrículas  7612-0 UFV e 1164595-7 SIAPE  
Enzimologia, Bioquímica de Proteínas e Peptídeos 
Maria Goreti de Almeida Oliveira, Matrículas 4638-0 UFV e 428797-8 SIAPE 
Ecologia Microbiana 
Arnaldo Chaer Borges, Matrículas 6921-3 UFV e 7426759-3 SIAPE  
Feromônios e Comportamento de Insetos 

Terezinha Maria Castro Della Lúcia, Matrículas 6373-8 UFV e 0429813 SIAPE  
Fisiologia de Microrganismos 
Flávia Maria Lopes Passos, Matrículas 7503-5 UFV e 31583-7 SIAPE  
Genética Molecular e de Microrganismos 



Denise Mara Soares Bazzolli, Matrículas 8528-6 UFV e 1545956-2 SIAPE  
Genética Molecular de Plantas 
Everaldo Gonçalves de Barros, Matrículas 5840-8 UFV e 6429442-3 SIAPE 
Bioquímica Genética de Plantas 
Maurilio Alves Moreira, Matrículas 1427-3 UFV e 427317-9 SIAPE  
Genômica e Genética de Interações Planta-Patógeno 
Sérgio Hermínio Brommonschenkel, Matrículas 6525-0 UFV e 429927-5 SIAPE  
Biologia Molecular de Plantas 
Elizabeth Pacheco Batista Fontes, Matrículas 5293-0 UFV e 6429114-9 SIAPE 
Infectologia Molecular Animal 
Márcia Rogéria de Almeida Lamêgo, Matrículas 6734-2 UFV e 430993-9 SIAPE  
Microbiologia Industrial 
Célia Alencar de Moraes, Matrículas 5512-3 UFV e 429257-2 SIAPE 
Patologia Florestal e Genética da Interação Planta- Patógeno 
Acelino Couto Alfenas, Matrículas 2326-4 UFV e 427830-8 SIAPE  
Proteômica e Bioquímica de Proteínas 
Maria Cristina Baracat Pereira, Matrículas 7428-9 UFV e 1080264-1 SIAPE 
Virologia Vegetal Molecular 
Francisco Murilo Zerbini Júnior, Matrículas 7415-2 UFV e 1050963-4 SIAPE 
Publique-se e cumpra-se. (a) Arnaldo Claer Borges – Diretor do BIOAGRO-UFV.  

ATO 0 0 4 / 2 0 0 9 / BI OAGRO, de 1 6 / 0 7 / 2 0 0 9 - O Diretor do I nst ituto de Biotecnologia 
Aplicada à Agropecuária – BIOAGRO, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
at r ibuições conferidas pela Portar ia 0376/ 2009, de 20/ 04/ 2009, considerando a com petência 
delegada pela Resolução 4/ 2009 do CONSU, RESOLVE Nom ear os servidores Márcio Alberto 
Dias Mendes, Mat rículas 6522-6 UFV e 429924 SI APE, t itular, e Alessandra Pires Castellar, 
Mat rículas 7534-5 UFV e 1100213 SIAPE, suplente, representantes dos Servidores Técnico-
Adm inist rat ivos a serviço no I nst ituto, no Conselho Cient ífico e Adm inist rat ivo do I nst ituto de 
Biotecnologia Aplicada à Agropecuária - BI OAGRO, por um período de dois anos, a part ir desta 
data. Publique-se e cumpra-se. (a) Arnaldo Chaer Boges - Diretor do BIOAGRO.  

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
EDITAIS DE CONCURSO PÚBLICO  

A Universidade Federal de Viçosa torna público o presente Edital de Abertura de Inscrição 
para provimento de cargos de docentes, da Carreira do Magistério Superior, mediante 
CONCURSO PÚBLICO, de acordo com a Lei 8.112, de 11.12.90; e observado as disposições 
contidas na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30 de abril de 2007, do Ministério de 
Estado da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, retificada pelas 
Portarias nº 224, de 23 de julho de 2007 e nº 8, de 26 de agosto de 2008, bem como na Nota 
Técnica nº 01/2007/DEDES/SESu/MEC e o disposto na Portaria MP nº 450/02, de 6.11.02, 
publicada no DOU de 7.11.02, conforme especificações abaixo:     

EDITAL 
Nº 

CARGO

 

VAGA

 

DEPARTAMENTO

 

ÁREA/SUBÁREA

 

TITULAÇÃO 
EXIGIDA 

75/2009

 

Professor 

 

Adjunto 
(ou 

Professor 
Assistente)

 

01

 

Engenharia Civil

 

Engenharia de 
Agrimensura e 
Cartográfica/Topografia, 
Ajustamento de 
Observações, 
Fotogrametria e 
Cartografia 

Graduação em 
Engenharia de 
Agrimensura ou 
Engenharia 
Cartográfica e 
Mestrado (para 
Professor 
Assistente) ou 
Doutorado (para 
Professor Adjunto) 
em Ciências 
Geodésicas ou 



Ciências 
Cartográficas, com 
dissertação e, ou, 
tese defendida em 
uma das subáreas 
previstas neste 
Edital  

76/2009

 
Professor 

 
Adjunto 

01

 
Veterinária

 
Anestesiologia 
Veterinária 

Diploma de Médico 
Veterinário e Título 
de Doutor com tese 
defendida na área 
de Anestesiologia 

 

Prazo de inscrição: 20 dias corr idos após a publicação deste  no Diário Oficial da União, as 
inscr ições estarão abertas para o cargo de Professor Adjunto (com Doutorado) som ente; findo 
este prazo e não havendo candidatos inscritos, poderão se inscrever candidatos para o cargo 
de Professor Assistente (com Mestrado) , também por 20 dias corr idos contados a part ir do 
prazo anterior, para o Edital nº 75/ 2009; 90 dias corr idos após a publicação deste no Diário 
Oficial da União, para o Edital nº  76/2009. 
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta- feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos 
seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente -   CPPD, Sala 205  
-   Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. 
Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria : Belo Horizonte: Rua 
Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233; Brasília: Av. W3 
Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)328-1107 e 
328-4128. 

Taxa de inscrição: R$58,17 (cinqüenta e oito reais e dezessete centavos) , para Professor 
Adjunto; e R$38,32 (trinta e oito reais e trinta e dois centavos), para Professor Assistente. 
Prazo de validade do concurso: 1 (um ) ano, prorrogável por igual período, conform e 
estabelece o Art . 1º , parágrafo 1º , do Decreto nº 4.175, de 27 de m arço de 2002, e o Art . 12 
da Portaria nº 450, de 6 de novem bro de 2002, do Ministér io do Planejam ento, Orçamento e 
Gestão. 
Rem uneração inicial: R$6.722,85 (seis m il, setecentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco 
centavos) , para Professor Adjunto;  e  R$4.442,60  (quat ro m il, quat rocentos e quarenta e 
dois reais e sessenta centavos), para Professor Assistente. 
O candidato aprovado que vier a ser nom eado sê- lo-á em regim e de dedicação exclusiva e nos 
term os da Lei 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, sendo sua rem uneração com pat ível com a 
titulação. 
O candidato aprovado que vier a ser nom eado sê- lo-á em regim e de dedicação exclusiva e nos 
term os da Lei 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, sendo sua rem uneração com pat ível com a 
titulação. 
Os editais, na íntegra, as norm as do concurso e as inst ruções específicas sobre as provas do 
concurso encont ram -se à disposição dos candidatos no site htpp: / / www.ufv.br; na CPPD e nos 
Escritór ios da Reitor ia, nos endereços acim a citados. (a) Maria das Graças Soares Floresta – 
Secretaria.  

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
EDITAL DE SELEÇÃO – PROFESSOR SUBSTITUTO  

Encontram-se abertas, na Secretaria da Com issão Perm anente de Pessoal Docente 
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação 
deste no Diário Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para cont ratação de 
Professor Substituto, conforme dados abaixo:  

EDITAL 
Nº 

ÁREA

 

TITULAÇÃO EXIGIDA

 

DEP./

 

CENTRO 
Nº 

VAGAS

 

58/2009

 

Lutas, Musculação e 
Prática Pedagógica III 

Graduação em Educação Física

 

DES/

 

CCB 
01

  

http://www.ufv.br;


Local/ horár io de inscrição: de segunda a sexta- feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na 
Secretaria da Com issão Perm anente de Pessoal Docente -  CPPD, Sala 205  -  Ed. Arthur da 
Silva Bernardes - Campus Universitár io - 36570-000 - Viçosa - MG. I nform ações: a) CPPD - 
tel.(31)3899-2134; b) ESCRI TÓRI OS DA REI TORI A – Belo Hor izonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º 
andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. 
Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128. 
Taxa de inscrição: R$24,64 (vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).  
Prazo de validade do concurso: 1 (um ) ano, prorrogável por igual período, conform e 
estabelece o Art . 1º , parágrafo 1º , do Decreto nº 4.175, de 27 de m arço de 2002, e o Art . 12 
da Portaria nº 450, de 6 de novem bro de 2002, do Ministér io do Planejam ento, Orçamento e 
Gestão 
Remuneração inicial: R$1.115,02 (mil, cento e quinze reais e dois centavos). 
O candidato aprovado que vier a ser cont ratado sê- lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de 
t rabalhos sem anais e nos term os da legislação pert inente, sendo sua rem uneração com pat ível 
com a t itulação com provada no ato da assinatura do cont rato, vedada a equiparação salar ial 
por titulação obtida posteriormente. 
O edital, na íntegra, encont ra-se à disposição dos candidatos no site htpp: / / www.ufv.br; e a 
cópia das norm as do concurso na CPPD e nos Escritór ios da Reitoria. (a) Maria das Graças 
Soares Floresta – Secretária.  

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO  

A Universidade Federal de Viçosa torna público o presente Edital de Abertura de Inscrição 
para provim ento de cargos de docentes, da Carreira do Magistér io Superior, mediante 
CONCURSO PÚBLI CO, de acordo com a Lei 8.112, de 11.12.90; e observado as disposições 
cont idas na Portar ia Norm at iva I nterm inister ial nº 22, de 30 de abril de 2007, do Ministério de 
Estado da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, ret ificada pelas 
Portar ias nº 224, de 23 de julho de 2007 e nº 8, de 26 de agosto de 2008, bem com o na Nota 
Técnica nº 01/ 2007/ DEDES/ SESu/ MEC e o disposto na Portaria MP nº 450/ 02, de 6.11.02, 
publicada no DOU de 7.11.02, conforme especificações abaixo:    

EDITAL 
Nº 

CARGO

 

VAGA

 

DEPARTAMENTO

 

ÁREA/SUBÁREA

 

TITULAÇÃO EXIGIDA

 

75/2009

 

Professor 
Adjunto 

01

 

Administração

 

Administração; 
Administração 
Pública 

Graduação

 

em Administração 
ou Administração Pública e 
Doutorado em Administração ou 
Administração Pública ou áreas 
afins 

 

Prazo de inscrição: 30 dias corridos após a publicação deste  no Diário Oficial da União. 
Local/ horár io de inscrição: de segunda a sexta- feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos 
seguintes locais: a) Secretaria da Com issão Perm anente do Pessoal Docente -  CPPD, Sala 205  
-  Ed. Arthur da Silva Bernardes - Cam pus Universitár io - 36570-000 - Viçosa - MG. 
I nform ações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritór io da Reitor ia : Belo Horizonte: Rua 
Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233; Brasília: Av. W3 
Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)328-1107 e 
328-4128. 

Taxa de inscrição: R$58,17 (cinqüenta e oito reais e dezessete centavos). 
Prazo de validade do concurso: 1 (um ) ano, prorrogável por igual período, conform e 
estabelece o Art . 1º , parágrafo 1º , do Decreto nº 4.175, de 27 de m arço de 2002, e o Art . 12 
da Portaria nº 450, de 6 de novem bro de 2002, do Ministér io do Planejam ento, Orçamento e 
Gestão. 
Rem uneração inicial: R$6.722,85 (seis m il, setecentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). 
O candidato aprovado que vier a ser nom eado sê- lo-á em regim e de dedicação exclusiva e nos 
term os da Lei 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, sendo sua rem uneração com pat ível com a 
titulação. 

http://www.ufv.br;


O candidato aprovado que vier a ser nom eado sê- lo-á em regim e de dedicação exclusiva e nos 
term os da Lei 8.112, de 11 de dezem bro de 1990, sendo sua rem uneração com pat ível com a 
titulação. 
O edital, na íntegra, as norm as do concurso e as inst ruções específicas sobre as provas do 
concurso encont ram -se à disposição dos candidatos no site htpp: / / www.ufv.br; na CPPD e nos 
Escritór ios da Reitor ia, nos endereços acim a citados. (a) Maria das Graças Soares Floresta – 
Secretária.  

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
AVISO DE CANCELAMENTO 

CANCELAMENTO DOS EDITAIS DE CONCURSOS PÚBLICOS  
Nº 75/2009 e 76/2009  

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem , ou dele 
conhecim ento t iverem , que os Editais de Concursos Públicos nº 75/ 2009 para Professor 
Adjunto (ou Professor Assistente) , do Departam ento de Engenharia Civil, Área/ Subárea: 
Engenharia de Agrimensura e Cartográfica/ Topografia, Ajustamento de Observações, 
Fotogram etr ia e Cartografia; e nº 76/ 2009 para Professor Adjunto, do Departam ento de 
Veterinária, Área/ Subárea: Anestesiologia Veterinária, publicados no Diário Oficial da União nº 
133, de 15 de julho de 2009, ficam cancelados. (a) Maria das Graças Soares Floresta – 
Secretária.  

http://www.ufv.br;


This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

